MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 120, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009.

             O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais em Reunião Extraordinária e
considerando  o  Parecer  nº.  26/2009  da  Comissão  Permanente  de  Convênios/COUNI
RESOLVE:

                        Aprovar o Acordo de Cooperação que entre si celebram a Universidade

Federal  de  São  Paulo  –  UNIFESP  e  a  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande

Dourados/UFGD,  para  realização  de  estágio  curricular  obrigatório  não  remunerado  a

estudante de graduação.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias
Presidente

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661/3606- fax(0xx67)3411-3643
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661/3606- fax(0xx67)3411-3643
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo da Resolução 119/2009/COUNI.

CURSOS # Alunos # Disc. %de alunos %disciplinas %soma       347.000    53.000         Valor  Unidade

Administração 250 58 0,0382 0,0359 0,0370

12.848,23 0    12.848,23 50

256,96 257

Agronomia 250 57 0,0382 0,0353 0,0367

12.740,87 0    12.740,87 50

254,82 255

Artes Cênicas 240 41 0,0366 0,0254 0,0310

10.758,20 3000    13.758,20 50

275,16 275

Biotecnologia 220 44 0,0336 0,0272 0,0304

10.550,60 6000    16.550,60 100

165,51 166

Ciências Biológicas 240 75 0,0366 0,0464 0,0415

14.408,57 0    14.408,57 100

144,09 144

Ciências Contábeis 250 55 0,0382 0,0340 0,0361

12.526,14 0    12.526,14 50

250,52 251

Ciências Sociais 240 52 0,0366 0,0322 0,0344

11.939,20 0    11.939,20 50

238,78 239

Direito 275 70 0,0420 0,0433 0,0426

14.798,71 0    14.798,71 50

295,97 296

Economia 250 56 0,0382 0,0347 0,0364

12.633,50 3000    15.633,50 50

312,67 313

Educação Física 200 40 0,0305 0,0248 0,0276

9.591,46 6000    15.591,46 100

155,91 156

Engenharia Agrícola 250 50 0,0382 0,0309 0,0346

11.989,32 6000    17.989,32 100

179,89 180

Engenharia de
Alimentos 255 42 0,0389 0,0260 0,0325

11.262,83 0    11.262,83 100

112,63 113

Engenharia de
Energia 255 62 0,0389 0,0384 0,0386

13.410,11 6000    19.410,11 100

194,10 194

Engenharia de
Produção 260 62 0,0397 0,0384 0,0390

13.542,53 0    13.542,53 100

135,43 135

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661/3606- fax(0xx67)3411-3643
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Geografia 280 56 0,0427 0,0347 0,0387

13.428,04 0    13.428,04 50

268,56 269

Gestão Ambiental 200 53 0,0305 0,0328 0,0317

10.987,19 0    10.987,19 100

109,87 110

História 200 49 0,0305 0,0303 0,0304

10.557,73 0    10.557,73 50

211,15 211

Letras 280 62 0,0427 0,0384 0,0406

14.072,22 0    14.072,22 50

281,44 281

Licenciatura
Indígena 0 0 0,0000 0,0000 0,0000                 - 8000      8.000,00 50

160,00 160

Matemática 204 118 0,0311 0,0730 0,0521

18.071,77 0    18.071,77 50

361,44 361

Medicina 300 75 0,0458 0,0464 0,0461

15.997,64 0    15.997,64 100

159,98 160

Nutrição 240 54 0,0366 0,0334 0,0350

12.153,93 6000    18.153,93 100

181,54 182

Pedagogia 200 90 0,0305 0,0557 0,0431

14.959,65 0    14.959,65 50

299,19 299

Psicologia 240 69 0,0366 0,0427 0,0397

13.764,39 6000    19.764,39 100

197,64 198

Química 243 86 0,0371 0,0532 0,0452

15.669,03 0    15.669,03 100

156,69 157

Relações
Internacionais 275 34 0,0420 0,0210 0,0315

10.933,61 3000    13.933,61 50

278,67 279

Sistemas de
Informação 204 53 0,0311 0,0328 0,0320

11.093,12 0    11.093,12 100

110,93 111

Zootecnia 250 53 0,0382 0,0328 0,0355

12.311,41 0    12.311,41 100

123,11 123

 6551 1616

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661/3606- fax(0xx67)3411-3643
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

4

	RESOLUÇÃO Nº. 120, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009.